Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

RESULTADO Nº17/2023/BOLSAS/DPPG/PPPI/IFSULDEMINAS

RESULTADO PARCIAL - EDITAL Nº 76/2023

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) - IFSULDEMINAS/CNPq

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) do IFSUDEMINAS, por meio da
Coordenação de Bolsas, torna público o resultado parcial da seleção do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) - CNPq.

Na tabela abaixo encontra-se o resultado parcial da seleção dos projetos submetidos ao Edital nº
76/2023, listados em ordem classificatória.

Foram aprovados* para o PIBIC/CNPq 14 (catorze) projetos e para o PIBIC - Af 01 (um) projeto.

ClassificaçãoClassificação IIDD CampusCampus Título do projetoTítulo do projeto ResultadoResultado

1º 292 MUZ
Características agronômicas do milho grão semeado
em diferentes fases de desenvolvimento da soja no
Sistema Antecipe – 2º ano

Contemplado
com 1 bolsa

2º 324 MCH
Níveis de casca de café como adsorvente de umidade
em silagens de Capim Capiaçu

Contemplado
com 1 bolsa

3º 347 MUZ
Uretrostomia modificada em gatos machos: Atlas
fotográfico para orientação cirúrgica

Contemplado
com 1 bolsa

4º 266 IFS
Efeito da poda do feijão guandu no crescimento dos
indivíduos arbustivos-arbóreos emergentes da
semeadura direta

Contemplado
com 1 bolsa

5º 329 PAS
Práticas de consumo de pessoas portadoras de
deficiência auditiva: uma análise de experiências no
varejo em contexto social e mercadológico complexo

Contemplado
com 1 bolsa

Ação
Afirmativa

385 MUZ
Confecção de lâminas histológicas de tecidos animais
com óleo de rícino.

Contemplado
com 1 bolsa

6º 265 IFS
Ensaio de cultivares de Coffea arabica para
Inconfidentes no sul de Minas Gerais

Contemplado
com 1 bolsa

7º 355 IFS
Biocarvão e palha de café como condicionador de
solo e sua influência no crescimento do cafeeiro.

Contemplado
com 1 bolsa

8º 314 MUZ
Influência da intensidade do exercício sobre os
sintomas depressivos

Contemplado
com 1 bolsa

9º 337 MUZ
Bem-Estar de Vacas Leiteiras com uso de Protocolo
de Inseminação Artificial em Tempo Fixo (IATF)

Contemplado
com 1 bolsa

10º 374 MUZ
Fortalecendo a Segurança e Eficiência na Gestão do
Patrimônio Escolar: Desenvolvimento de um Sistema
Integrado de Monitoramento e Controle

Contemplado
com 1 bolsa

11º 316 MUZ
Eficiência agronômica do tomate cereja em função do
sistema de condução.

Contemplado
com 1 bolsa

12º 335 IFS
Estimativa de biomassa verde de milho através de
imagens RGB

Contemplado
com 1 bolsa

13º 330 MUZ
Gerenciamento integrado de edifícios acadêmicos e
administrativos: desenvolvimento de um sistema
para monitoramento e controle

Contemplado
com 1 bolsa

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/admin/pesquisa/projeto/?all=&descricao=29&o=1&tab=tab_any_data

Código Verificador:
Código de Autenticação:

14º 384 MUZ
Programa Campus Inteligente - Gestão de Produção
Agrícola

Contemplado
com 1 bolsa

15º 389 MUZ

Implementação de um Software de Coleta de
Feedbacks para a Gestão de Demandas no
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho: Promovendo
uma Cultura de Diálogo e Melhoria Contínua

Em espera

16º 386 MUZ Gerenciamento de Máquinas e Implementos Agrícola Em espera

*Conforme previsto em edital, implantação das bolsas estarão condicionadas à aprovação e distribuição
de cotas da agência de fomento ao IFSULDEMINAS.

Documento assinado eletronicamente por:

Kelli Pereira de OliveiraKelli Pereira de Oliveira, COORDENADOR - COO - RET - BOLSASCOORDENADOR - COO - RET - BOLSAS , em 16/08/2023 10:36:33.
Humberto Vargas DuqueHumberto Vargas Duque, DIRETOR(A) - CD3 - IFSULDEMINAS - DPPGDIRETOR(A) - CD3 - IFSULDEMINAS - DPPG, em 16/08/2023 10:50:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

379796
305f027ce4

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: